
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 27 DEL 22/02/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA  ED 
ECONOMICA  DELL'OPERA  PUBBLICA  AVENTE  AD  OGGETTO  LA 
"REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  PALESTRA  PRESSO  LA  SCUOLA 
PRIMARIA  "CARLO  COLLODI"  IN  FRAZIONE  MONTANARA"  –  CUP: 
H61B22000390006  DA  CANDIDARE  NELL’AMBITO  DELL’AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI PALESTRE SCOLASTICHE - PNNR, 
MISSIONE  4  –  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  COMPONENTE  1  – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI  NIDO ALLE  UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.3  “PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE”

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATE:

• la  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”;

• il  decreto-legge 6 novembre 2021, n.  152 recante “Disposizioni  urgenti  per l’attuazione del  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, 
in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

• il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 
LT161/21 del  14 luglio 2021, ed in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e  
ricerca – Investimento 1.3 – “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

• il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02-12-2021 per la definizione dei criteri di  
riparto,  su  base  regionale,  delle  risorse  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  delle 
modalità di individuazione degli interventi.

• la Circolare MEF n. 4 del 18 gennaio 2022 “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –  
articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;

• l’Avviso pubblico di chiarimenti registro ufficiale Miur n. U.0005518 del 31/01/2022.

VISTO l’Avviso pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, pubblicato in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021 n. 343, per la presentazione di  
proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  palestre  scolastiche,  PNNR,  Missione  4  –  
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido alle università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”.

RILEVATO CHE:
• l’Avviso è finalizzato  a consentire la costruzione,  la messa in sicurezza  e ristrutturazione di 

palestre o aree sportive all’aperto al fine di favorire le attività sportive e i corretti stili di vita  
nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e  
le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione 
sociale e rafforzare le attitudini personali;

• possono partecipare alla selezione pubblica tutti gli enti locali, proprietari di edifici pubblici ad  
uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla 
legge 11 gennaio 1996, n. 23;

• sono  finanziabili  proposte  progettuali  relative  esclusivamente  alla  costruzione,  messa  in 
sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 –  
punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo 
ciclo  di  istruzione,  censiti  nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica  al  momento  della 
presentazione della candidatura o comunque al momento della scadenza del presente avviso 
che prevedano:
a) demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 

del primo e del secondo ciclo di istruzione;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



b) nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici  
scolastici esistenti;

c) ampliamenti  di  edifici  scolastici  esistenti  e  finalizzati  alla  realizzazione  esclusiva  di  palestre 
scolastiche;

d) riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  di  palestre  scolastiche  esistenti,  
anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi;

e) riconversione di  spazi  non utilizzati  all’interno di  edifici  esistenti  da destinare a sale per attività  
collettive dove poter eseguire le attività ludiche (esclusivamente per le scuole primarie da 5 a 9  
classi, secondo quanto previsto dal DM 18 dicembre 1975);

f) riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, 
così  come previste dal decreto del  Ministro dei  lavori  pubblici,  di concerto con il  Ministro della  
pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2);

g) realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza scolastica così come 
previste dal citato DM del 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2).

• le  proposte  relative  ad  ampliamenti,  demolizioni,  riconversioni  e  ricostruzioni  o  nuove 
costruzioni destinate a scuole di infanzia devono essere dimensionate in funzione del numero 
di bambine e bambini beneficiari dell’intervento nel rispetto degli indici standard di superficie 
previsti dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica 
istruzione, 18 dicembre 1975;

• le  proposte  progettuali  ammissibili  devono  prevedere  un  costo  complessivo  di  quadro 
economico  dell’intervento,  rapportato  alla  superficie  lorda,  deve  essere  contenuto,  per  gli 
interventi di cui ai punti a), b) e c) dell’art. 4 dell’Avviso, tra 1.500,00 €/m2 a 2.000,00 €/m2,  
per gli interventi di cui ai punti d) ed e) dell’art. 4 dell’Avviso tra 500,00 €/m2 a € 1.000,00  
€/m2., mentre per gli interventi di cui ai punti f) ed g) dell’art. 4 dell’Avviso nel limite massimo 
di 150,00 €/m2;

• i lavori devono essere aggiudicati entro il 31 Dicembre 2023 e terminati entro e non oltre il 31  
Marzo 2026.

VISTE:
• la Deliberazione di  G.C.  N.  8 del  15.01.2022 avente ad oggetto:  “Approvazione candidatura 

progetto “REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI MONTANARA” 
all’avviso  pubblico  concernente  “Manifestazione  di  interesse  per  la  raccolta  dei  fabbisogni 
relativi al  patrimonio di  edilizia scolastica degli  enti locali  in Lombardia”, in attuazione della  
D.G.R. XI/5685 del 15 dicembre 2021 – tipologia 4).”

• la  Deliberazione di G.C. N. 19 del 08.02.2022 avente ad oggetto: “Adozione della Variante n. 1 
al  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2022-2023-2024  ed  elenco  annuale  2022, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2021.

PRESO ATTO CHE all'interno dell'Elenco annuale 2022 della Variante N. 1 al Programma Triennale 
2022/2024 è inserita anche l'opera pubblica avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  “CARLO  COLLODI”  IN  FRAZIONE  MONTANARA  –  CUP 
H61B22000390006” per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 700.000,00.

CONSIDERATO  CHE con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  N.  78  del 
03.02.2022  è  stato  affidato  l'incarico  professionale  all'Arch.  Cristiano  Guernieri,  con  studio  in  Via 
Principe Amedeo, 23 – Mantova (MN), per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
dell'opera di “REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “CARLO COLLODI” 
IN FRAZIONE MONTANARA” – CUP: H61B22000390006”.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTO il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, presentato dal tecnico incaricato, Arch. Cristiano 
Guernieri di Mantova ed acquisito al protocollo dell'ente in data 21/02/2022 – N. 4711, composto dai 
seguenti elaborati:
 1 Relazione Tecnica
 2.A Inquadramento Generale
 2.B Stato di Fatto – Planimetria Generale
 2.C Stato di Fatto - Piante Scuola
 2.D Stato di Fatto – Prospetti Scuola
 3.A Stato di Progetto – Planimetria Generale
 3.B Stato di Progetto – Piante nuova Palestra
 3.C Stato di Progetto – Prospetti e Sezione nuova Palestra

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di € 863.000,00, di cui € 643.320,00 per 
lavori  a base d'asta ed € 219.680,00 (Voci  A4+B) come somme a disposizione dell'amministrazione 
comunale, come da seguente quadro economico:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTA la Scheda tecnica di progetto – Allegato 2 del citato Avviso prot. 48040 del 2 dicembre 2021,  
depositata agli atti, e gli ulteriori allegati richiesti per la presentazione della domanda di finanziamento:

a) Foto aerea dell’area oggetto di intervento;
b) Mappa catastale georeferenziata, con individuazione area oggetto di intervento;
c) Rilievo plano-altimetrico dell’area d’intervento;
d) Dichiarazione del/dei dirigente/i scolastico/i in merito al numero di alunni che usufruiscono della palestra  

oggetto d’intervento;
e) Dichiarazione prospetto vincoli  (es. ambientali,  storici,  archeologici,  paesaggistici) interferenti sull’area  

e/o sugli edifici interessati dall’intervento;
f) Rilievo di massima delle demolizioni;
g) Planimetria  generale  e  schemi  grafici  che  consentano  l'individuazione  di  massima  di  tutte  le  

caratteristiche  spaziali,  tipologiche,  funzionali,  di  accesso  e  tecnologiche  delle  opere  e  dei  lavori  da  
realizzare, integrati da tabelle relative ai parametri da rispettare;

DATO ATTO CHE la domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente online entro 
le ore 15:00 del 28/02/2022;

VISTI:
1. lo  statuto,  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  ed  il  Regolamento  di  contabilità 

comunali;
2. I  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  comma 1°  del  D.L.vo  18.08.2000 n.  267 dal  

Responsabile di  settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art.  49 comma 1° del  D.L.vo 
18.08.2000  n.  267  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  regolarità 
contabile, allegati al presente atto;

3. l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
4. le linee-guida ANAC;
5. il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i..

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica dell'opera  pubblica  avente  ad 
oggetto:  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  PALESTRA  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  “CARLO 
COLLODI” IN FRAZIONE MONTANARA – CUP H61B22000390006” redatto dall'Arch. Cristiano 
Guernieri di Mantova, per un importo complessivo di  € 863.000,00,  di cui  €  643.320,00 per 
lavori  a  base  d'asta  ed  €  219.680,00 come  somme  a  disposizione  dell’amministrazione 
comunale, suddiviso come dal quadro economico sotto riportato:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. Di dare atto che il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui al punto 2 si compone dei 
seguenti elaborati, allegati all'originale della presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale:
 1 Relazione Tecnica
 2.A Inquadramento Generale
 2.B Stato di Fatto – Planimetria Generale
 2.C Stato di Fatto - Piante Scuola
 2.D Stato di Fatto – Prospetti Scuola
 3.A Stato di Progetto – Planimetria Generale
 3.B Stato di Progetto – Piante nuova Palestra
 3.C Stato di Progetto – Prospetti e Sezione nuova Palestra

4. Di approvare la candidatura del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui al punto 2, 
nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  del  Ministero  dell’Istruzione,  pubblicato  in  attuazione  del 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021 n. 343, per la presentazione di proposte 
per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle  università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  
educazione e cura per la prima infanzia”;

5. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore, in qualità di legale rappresentante dell'ente, all'inoltro 
della richiesta di contributo di cui al punto 4, composta dall'Allegato 2 dell'Avviso avente prot.  
48040 del 2 dicembre 2021 citato in premessa, dal progetto in oggetto e dagli ulteriori allegati  
richiesti e previsti nel bando;

6. Di  aggiornare l'importo  complessivo  dell'opera  in  oggetto,  pari  ad  €  863.000,00,  all'interno 
dell'elenco  annuale  2022  relativo  alla  VARIANTE  N.  1  al  programma  triennale  delle  opere 
pubbliche 2022-2023-2024,  adottata  con Deliberazione  di  G.C.  N.  19 del  08.02.2022,  prima 
dell'approvazione  definitiva  in  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell'articolo  5  del  Decreto  16 
gennaio 2018, n.14; 

7. Di  dare  atto  che il  progetto  sarà  attuato  solo  in  caso  di  conseguimento  del  contributo 
ministeriale;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il  
Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giovanni Trombani, al quale competono tutte le 
incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento;

9. Di  dare  mandato al  Responsabile  Unico  del  Procedimento ed  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza,  conseguenti  al  presente  atto  e 
necessari all'inoltro della candidatura del progetto in oggetto;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere entro il termine del 28.02.2022 alla candidatura del bando in  
premessa, con separata votazione ad esito unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
18/08/2000, n. 267.  

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


